MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE

ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de 2019, às treze horas e trinta minutos, no Campus das 1

Auroras, em Redenção/CE, mediante prévia convocação, realizou-se a 6ª reunião ordinária do 2

Conselho do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável, sob a presidência do Diretor 3

do IEDS, George Leite Mamede, e com a presença dos seguintes conselheiros: Aluísio Marques 4

da Fonseca (Vice-coordenador do MASTS); José Cleiton Sousa dos Santos (Coordenador do 5

curso de Engenharia de Energias); João Paulo do Vale Madeiro (Coordenador do curso de 6

Engenharia de Computação); Ada Amelia Sanders Lopes, Francisco Olimpio Moura Carneiro, 7

Ligia Maria Carvalho Sousa Cordeiro (Representantes Docentes); Lucas Lucena da Silva 8

(Representante dos servidores Técnico-Administrativos em Educação); Bruno França Vieira 9

(Representante discente). I – ABERTURA DOS TRABALHOS. Havendo quórum regulamentar, o 10

Presidente cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. Inicialmente, a pauta e a 11

ordem da pauta foram aprovadas pela unanimidade dos presentes. II – APROVAÇÃO DE ATAS 12

DE REUNIÕES ANTERIORES. Na ocasião, foram aprovadas, por unanimidade dos presentes, as 13

atas das reuniões realizadas nos dias 21.05.2019, 18.06.2019, e 24.06.2019. III - PROCESSO 14

ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO VICE-DIRETOR DO IEDS. (VOTAÇÃO). Na sequência, 15

foi realizada a votação que integralizaria a lista tríplice para escolha do Vice-diretor do IEDS. No 1º 16

escrutínio foram obtidos: 08 (oito) votos para a candidata Maria Cristiane Martins de Souza e 01 17

(um) voto em branco. No 2º escrutínio: 06 (seis) votos para o candidato Sérgio Servilha de Oliveira, 18

02 (dois) votos para o candidato Juan Carlos Alvarado Alcócer e 01 (um) voto em branco. Com 19

isso, a lista tríplice foi figurada da seguinte forma: 1º lugar - Maria Cristiane Martins de Souza; 2º 20

lugar - Sérgio Servilha de Oliveira; 3º lugar - Juan Carlos Alvarado Alcócer. IV - INDICAÇÃO DE 21

REPRESENTANTES PARA O BANCO DE SERVIDORES DISPONÍVEIS PARA 22

COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES DISCIPLINARES (BSDCCD). Na ocasião, foi definida a 23

indicação do IEDS para a composição do Banco de Servidores Disponíveis para Composição de 24

Comissões Disciplinares (BSDCCD) da Unilab, conforme segue: TAE Vinicius Lima da Silva 25

(voluntário), Silvia Helena Lima dos Santos (02 votos, eleita com mais votos), George Leite 26

Mamede (01 voto, eleito pelo critério de desempate: antiguidade). O restante dos votos para a 27

escolha da representação docente foram: John Herbert da Silva Felix (01 voto, não eleito), Cicero 28

Saraiva Sobrinho (01 voto, não eleito), Rejane Felix Pereira (01 voto, não eleita), Ranoyca Nayana 29

Alencar Leão e Silva Aquino (01 voto, não eleita), Artemis Pessoa Guimarães (01 voto, não eleita). 30

                                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2

Houve ainda 01 (um) voto nulo. V - ENCERRAMENTO. A reunião foi encerrada às quatorze horas 31

e trinta minutos. Para constar, eu, Lucas Lucena da Silva, Representante dos servidores Técnico-32

Administrativos em Educação, lavrei a presente ata, assinada por mim, a qual, depois de lida e 33

aprovada, será assinada pelos conselheiros. 34

APROVAÇÃO DA ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL